
 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA 

 

 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – fax 253032 
C.F. 80080230370 

Decreto n. 2161 
Bologna, 12/12/2025 
 

BANDO DI MOBILITÀ DEL PERSONALE AFAM PER L’A.A. 2025/2026 PERSONALE DOCENTE 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999 n. 508 recante norme di Riforma delle Accademie di Belle Arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
 delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003 Regolamento recante criteri per l’autonomia Statutaria, 
 regolamentare  e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della L. 21/12/1999 n. 508; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Bologna, approvato con decreto n. 49 del 19 marzo 2004; 

VISTO il budget assunzionale per l’a.a. 2025/2026 risultante dai dati presenti nella piattaforma di cui alla 
 nota MUR n. 7325 del 10 giugno 2025; 

VISTA la Delibera n. 55 del Consiglio di Amministrazione n. 6/2025 del 17/09/2025, con la quale il C.d.A. 
 dell’Accademia di Belle Arti di Bologna ha approvato il budget assunzionale per l’a.a. 2025/2026; 

VISTA la Delibera n. 63 del Consiglio di Amministrazione n. 7/2025 del 08/07/2025, con la quale il C.d.A. 
 dell’Accademia di Belle Arti di Bologna ha adottato il Piano Triennale per la Programmazione del 
 Reclutamento; 

VISTA  la nota M.U.R. prot. n. 10490 del 01/09/2025, avente ad oggetto pubblicazione verbale confronto in 
 materia di criteri per la mobilita del Personale AFAM 2025; 

VISTA la nota M.U.R. prot. n. 13499 del 06/11/2025 “Procedure concorsuali a tempo indeterminato. 
 Procedure di mobilità del personale docente e tecnico-amministrativo a.a. 2025/2026”; 

VISTO l’art. 35, comma 5-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, in tema di obbligo di permanenza sul posto di 
 nomina per cinque anni per coloro che risultino vincitori di concorsi per il tempo indeterminato; 

VISTO il bando di mobilità del personale Afam per l’a.a. 2025/2026 personale docente Prot. 41471/2025 
del 17/11/2025; 

VISTO il decreto del Direttore n. 2153 Prot. 42530/2025 del 04/12/2025, con il quale sono state nominate 
le Commissioni esaminatrici di cui all’art. 6 del bando; 

VISTI i verbali delle Commissioni esaminatrici, 

DECRETA 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie per la mobilità del personale docente relativo ai 
seguenti settore artistici disciplinari: 

AFAM111 (ABAV07) SCULTURA 

Posizione Cognome Nome Punteggio Esito 

1 DE MANINCOR ANNA 637 IDONEO 
 

 

Protocollo 0042834/2025 del 12/12/2025



 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
BOLOGNA 

 

 

Via Belle Arti 54 – 40126 Bologna – Italy – phone 051 4226411 – fax 253032 
C.F. 80080230370 

AFAM102 (ABST47) STORIA DELLE ARTI VISIVE 

Posizione Cognome Nome Punteggio Esito 

1 PAIATO MARIA LETIZIA 716 IDONEO 
 

AFAM115 (ABST53) STORIA DELLE ARTI PERFORMATIVE, CINEMATOGRAFICHE E MEDIALI 

Posizione Cognome Nome Punteggio Esito 

1 GIANNANGELI PIERFRANCESCO 769 IDONEO 

2 GAMBARELLI BRUNA 560 IDONEO 
 

AFAM114 (ABPR34) DESIGN DELLA MODA 

Posizione Cognome Nome Punteggio Esito 

1 BERNARDINI GIANLUCA 790 IDONEO 

2 LEONI DANIELA 438 IDONEO 
 

Il candidato con codice di candidatura inPA 3FK6HCMTP2 non risulta idoneo per incompatibilità con le 
direttive della Nota MUR n. 13499 del 06/11/2025, paragrafo I del contenuto Mobilità del personale docente e 
tecnico-amministrativo 2025, che recita “ai sensi dell’art. 35, comma 5-bis, del d.lgs. 165/2001 e D.L. 
215/2023, sono tenuti alla permanenza sul posto di nomina per cinque anni i docenti che risultino vincitori di 
concorsi ex art. 17, comma 9, d.P.R. 83/2024 e i vincitori di concorsi indetti sulla base del DM 180/2023 e c.d. 
concorso riservato (art. 59, comma 9-ter, D.L. 73/2021), oltre al personale amministrativo che abbia vinto un 
concorso per il tempo indeterminato”. 
 
Il candidato con codice di candidatura inPA XM7GG6767F non risulta idoneo per mancanza di requisiti 
d’accesso richiesti dal bando, art. 2 punto 1 commi a) e b). 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo dell’Accademia, sul sito dell’Accademia di Belle Arti di Bologna 
www.ababo.it, sul portale del reclutamento https://www.inpa.gov.it e sul sito Afam bandi https://afam-
anagrafiche.mur.gov.it/ricerca-bandi. 
Entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria possono essere presentati, con istanza 
motivata rivolta al Direttore, reclami per errori materiali. L’istanza dovrà essere presentata tramite PEC 
all’indirizzo protocollo@pec.ababo.it. 
 

Il Direttore 
Prof. Enrico Fornaroli 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2025-12-12T15:55:10+0100
	FORNAROLI ENRICO GIOVANNI BATTISTA




